
Amt für Organisation, IT und Zentrale Leistungen, 29.11.2022


Finanz- und Personalausschuss am 29.11.2022, Anfrage der FDP, Drs. 5182, Betriebliches Vorschlagswesen

Anfrage:

Welche Ergebnisse hat das Betriebliche Vorschlagswesen im letzten Jahr gebracht?

Zusatzfrage 1: Wie viele Vorschläge gab es je Dezernat?
Zusatzfrage 2: Welche Prämien wurden ausgezahlt?


Antwort:

1. Welche Ergebnisse hat das Betriebliche Vorschlagswesen im letzten Jahr gebracht?

Die Auswirkungen vieler Verbesserungsvorschläge lassen sich rechnerisch nicht erfassen, da sie z.B. die Steigerung der Kundenorientierung oder die Verbesserung des Gesundheits- und Arbeitsschutzes betreffen. Nur wenige Vorschläge führen zu konkreten Einsparungen. Ein Vorschlag aus dem Jahr 2021 ist deshalb besonders zu nennen. Zur Steigerung der Sicherheit auf den Wertstoffhöfen wurde der Vorschlag gemacht, durch die Verwendung spezieller Presscontainer einerseits die Sicherheit für Kunden und Mitarbeiter zu erhöhen und gleichzeitig die Transporte durch Verwendung dieser speziellen Presscontainer zu reduzieren. Hier ließen sich konkret jährliche Einsparungen durch Reduzierung der jährlichen Transportkosten von rd. 51.000,00 Euro errechnen.

2. Zusatzfrage 1: Wie viele Vorschläge gab es je Dezernat?

 2021 10 / 2022

Dezernat Oberbürgermeister 0 0

Dezernat 1
Inneres / Finanzen

8 8

Dezernat 2
Schule / Bürger / Kultur / Sport

13 10

Dezernat 3
Umwelt / Mobilität/ Klimaschutz / Gesundheit

7 11

Dezernat 4
Wirtschaft / Stadtentwicklung


7 6

Dezernat 5
Soziales / Integration


4 7

Summe 39 42


3. Zusatzfrage 2: Welche Prämien wurden ausgezahlt?

3.1 Übersicht gewährte Prämien für Vorschläge aus 2021 (Auszahlung in 2022)


Verbesserungsvorschlag Euro Art

Bestellungen eKaufhaus Daten in nachfolgende Zeilen übertragen

20,00  Sachprämie

Suche Funktionspostfächer in Outlook 20,00 Sachprämie

Einheitliches Lichtkonzept u. einladendere Gestaltung Eingangs- /Durch-
gangsbereich Neues Rathaus

50,00 Sachprämie

Nutzung/Anschaffung von Presscontainern

5.000,00 Geldprämie

Summe 5.090,00


3.2 Übersicht gewährte Prämien bis einschl. 10 / 2022:


Verbesserungsvorschlag Euro Art

Nichtraucherbereich 20,00 Sachprämie

Fremdsprache(n) lernen im Arbeitsalltag

20,00 Sachprämie

Tipp des Tages im Intranet 20,00 Sachprämie

Summe 60,00

